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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 

 Về công tác giáo dục năm 2024 

 

Thực hiện Chương trình, Kế hoạch công tác trọng tâm của Ủy ban nhân 

dân xã Bình Thành năm 2024. Uỷ ban nhân dân xã Bình Thành xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm công tác giáo dục 

năm 2024 như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

1. Đặc điểm tình hình 

Xã Bình Thành có 03 trường, trong đó: 01 trường mầm non, 01 trường tiểu 

học, 01 trường THCS và 01 Trung tâm học tập Cộng đồng. Tính đến tháng 10 

năm 2020 cả 03 trường đều đạt chuẩn quốc gia, đạt phổ cập giáo dục cho trẻ em 

5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục THCS mức độ 3, 

xóa mù chữ mức độ 2. Các trường tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt song 

song 02 chương trình giáo dục (Chương trình giáo dục 2006 đối với lớp 4,5,8,9; 

Chương trình giáo dục 2018 đối với lớp 1,2,3,6,7), chất lượng giáo dục từng 

bước được nâng lên. 

- Đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường học cơ bản giữ 

vững ổn định, đảm bảo về số lượng, loại hình và chất lượng được nâng lên. 

- Cơ sở vất chất (CSVC), trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi, bàn ghế học sinh, 

máy tính, máy chiếu… tiếp tục được quan tâm hỗ trợ, đầu tư xây dựng, bổ sung 

đáp ứng nhu cầu tối thiểu dạy và học. 

2. Thuận lợi. 

- Năm 2024 có nhiều thuận lợi, là năm tiếp tục thực hiện Nghị quyết Đại 

hội Đảng lần thứ XIII và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020- 

2025, là năm xã Bình Thành phấn đấu và đã hoàn thành các tiêu chí để về đích xã 

nông thôn mới. 

- Phong trào thi đua dạy tốt, học tốt trong toàn ngành tiếp tục được đẩy 

mạnh; cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học ngày càng được quan tâm đầu tư 

góp phần thúc đẩy phát triển sự nghiệp GDĐT.  

- Trung tâm học tập cộng đồng phát huy tốt vai trò trong việc chuyển giao 

khoa học kỹ thuật cho nông dân. 

3. Khó khăn. 
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- Chất lượng giáo dục toàn diện đối với học sinh chưa chưa thực sự bền 

vững. Chất lượng giáo dục đại trà, giáo dục mũi nhọn, kết quả kỳ thi tuyển sinh 

vào lớp 10 THPT có bước tiến về xếp hạng trong huyện, nhưng chưa cao và 

thiếu tính ổn định. 

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong quản lý và giảng dạy 

đã có nhiều chuyển biến tích cực nhưng chưa thực sự đồng đều do còn thiếu 

máy móc, thiết bị.   

II. NHỮNG MỤC TIÊU TRỌNG TÂM 

1. Về quy mô trường, lớp, học sinh. 

- Giữ vững quy mô lớp, học sinh; duy trì tốt và đảm bảo tối đa sỹ số học 

sinh/lớp theo quy định khi điều kiện cơ sở vật chất cho phép. 

2. Về nâng cao chất lượng giáo dục  

- Giáo dục mầm non: 

+ Tỷ lệ suy dinh dưỡng: Phấn đấu thể nhẹ cân và thể thấp còi giảm so với 

đầu năm học còn 6,6%, đến cuối năm học giảm còn dưới 5%. 

+ Tỷ lệ trẻ phát triển đạt yêu cầu: Mẫu giáo đạt 91,2% đến cuối năm học 

đạt 100%; Nhà trẻ đạt 91,8% đến cuối năm học đạt 100%. 

+ Duy trì tỷ lệ trẻ học 2 buổi/ ngày và trẻ được ăn bán trú đạt 212/212 tỷ lệ 

100%. 

+ Duy trì tốt, có hiệu quả bếp ăn đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Giáo dục Tiểu học  

+ Hiệu quả đào tạo: 98.5%. 

+ Học sinh hoàn thành chương trình lớp học: 98.3% 

+ Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học: 100%. 

+ Tổng số lớp học 2 buổi/ ngày, đạt tỉ lệ 100%  

+ Học sinh lớp 3,4,5 được học tiếng Anh đạt 100%; học sinh lớp 1,2 được 

làm quen với tiếng Anh đạt 100% 

+ Học sinh khối lớp 3,4,5 được học tin học đạt 100% 

Học sinh hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ học tập và rèn luyện 76 học sinh, tỷ 

lệ 18,7% 

Học sinh tiêu biểu; học sinh hoàn thành tốt nhiệm vụ học tập và rèn luyện 

128, tỷ lệ 31,5% 

Học sinh đạt giải cấp huyện: 2 đến 5 giải 

Có học sinh tham gia các cuộc thi cấp tỉnh đạt giải 

- Giáo dục Trung học cơ sở  
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- Duy trì sĩ số: 260/260, Tỉ lệ 100%; Lên lớp thẳng: Từ 95 % trở lên; 

- Tốt nghiệp cấp THCS: 55/55, tỉ lệ 100%; Phổ cập giáo dục trên 95%. 

- Hạnh kiểm: 

TSHS 

Tốt Khá Trung bình 

(Đạt) 

Yếu (Chưa 

đạt) 

SL Tỉ lệ% SL Tỉ lệ % SL Tỉ lệ % SL Tỉ lệ % 

260 204 78.5% 44 16.9% 12 4.6% 0  

- Học lực 

+ Toàn trường:  

TSHS 

Giỏi (Tốt) Khá Trung bình 

(Đạt) 

Yếu (Chưa đạt) 

SL Tỉ lệ 

% 
SL Tỉ lệ % SL Tỉ lệ % SL Tỉ lệ % 

260 17 6.5% 69 26.5% 163 62.8% 11 4.2% 

- Học sinh xuất sắc: 01; Giỏi (Tốt): 16, tỉ lệ 6.2%; HSTT (9): 21, tỉ lệ 8.1%; 

- Học sinh giỏi cấp tỉnh: 01. 

- Lớp Tiên tiến: 8, tỉ lệ 100%; Cháu ngoan Bác Hồ: Từ 50% trở lên; 

- Huy động đóng góp: 100%. 

+ Tỷ lệ tốt nghiệp THCS: 100%. 

+ Giữ thứ hạng thi tuyển vào lớp 10 năm học 2023- 2024: tốp 10/22 xã, 

thị trấn. 

3. Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ  

Duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. 

Giữ vững kết quả phổ cập mầm non cho trẻ em 5 tuổi; phổ cập GDTH mức độ 3, 

phổ cập giáo dục THCS mức độ 3; xóa mù chữ mức độ 2. 

4. Về đầu tư CSVC, trang thiết bị dạy học 

Phối hợp với Phòng GDĐT tham mưu UBND huyện đẩy đầu tư cơ sở vật 

chất phục vụ cho công tác giảng dạy và học tập; đẩy mạnh công tác xã hội hóa 

trong giáo dục. 

5. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2023- 2024 

- Tỉ lệ huy động trẻ cuối năm đạt tỷ lệ 31,8%; trẻ mẫu giáo đạt tỷ lệ huy 

động: 243/243 tỷ lệ 100%; mẫu giáo 5 tuổi tỷ lệ huy động 81/81 tỷ lệ 100%. 

-  100 % trẻ 6 tuổi vào lớp 1. 

- 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6; tuyển sinh 

học sinh nội trú đảm bảo đúng tiêu chuẩn, chỉ tiêu. 

6. Về các phong trào thi đua 
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100 % các đơn vị, cá nhân đăng ký tham gia và thực hiện tốt các phong trào 

thi đua do ngành, UBND xã và các cấp phát động. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tiếp tục tuyên truyền triển khai thực hiện chương trình hành động của 

Huyện ủy, Kế hoạch của phòng GDĐT về thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW 

ngày 04/11/2013 Hội nghị lần thứ 8 Ban chấp hành Trung ương khóa XI về “Đổi 

mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, 

hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội 

nhập quốc tế”. Nghị quyết số 88/2014/QH13 ngày 28/11/2014 và Nghị quyết số 

51/2017/QH14 ngày 21/11/2017 về đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo 

dục phổ thông; Quyết định số 404/QĐ-TTg ngày 27/3/2015 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt Đề án đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục 

phổ thông; Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về 

đẩy mạnh đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông. 

2. Thực  hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ huyện Định Hóa lần thứ XXIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh 

Thái Nguyên lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020 - 2025; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã 

Bình Thành lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2020 - 2025.  

3. Tiếp tục thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh theo Chỉ thị số 05/CT-TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị gắn với 

việc thực hiện cuộc vận động “mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức, tự học 

và sáng tạo”, “Đoàn kết, sáng tạo, ra sức phấn đấu hoàn thành tốt các nhiệm vụ 

và mục tiêu đổi mới, củng cố và nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo”. 

4. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị nhiệm vụ năm học 2023-2024, của Bộ 

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Chủ tịch UBND tỉnh, của UBND huyện; 

nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động giáo dục; tăng cường giáo dục đạo 

đức lối sống, năng lực sáng tạo, kỹ năng thực hành, tác phong công nghiệp, ý 

thức trách nhiệm cho học sinh.  

5. Thực hiện tốt chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với lớp  theo lộ 

trình: Năm học 2023- 2024, lớp 1,2,3,4, 6,7,8 và chương trình giáo dục phổ 

thông 2006 với lớp 5,9; nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học, chú ý bồi 

dưỡng học sinh giỏi và phụ đạo học sinh yếu. Tăng cường các giải pháp để giảm 

tỉ lệ học sinh yếu kém và học sinh bỏ học, tăng tỉ lệ học sinh khá giỏi; quan tâm 

học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật học hòa nhập.... Thực hiện 

nghiêm túc và hiệu quả các cuộc thi đối với giáo viên và học sinh; tăng cường tổ 

chức các hoạt động giao lưu các câu lạc bộ trong trường và cụm trường như: 

CLB học sinh khá, giỏi, CLB Em yêu lịch sử, CLB Toán, CLB Tiếng Anh… 

6. Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng Phổ cập Giáo dục mầm non 

cho trẻ em 5 tuổi; Phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở, 

công tác xóa mù chữ. Chỉ đạo các trường học làm tốt công tác kiểm định chất 
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lượng giáo dục, công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia gắn với chương 

trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.  

7. Nâng cao chất lượng công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ 

công chức, viên chức và học sinh trong toàn xã. Tăng cường công tác quản lý 

học sinh, chú ý giáo dục tư tưởng đạo đức, truyền thống cách mạng, giáo dục 

pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật; giáo dục an toàn giao thông, đảm bảo an 

toàn trật tự trường học, phòng chống tội phạm, bạo lực, tệ nạn xã hội; giáo dục 

thể chất và y tế trường học; phòng chống tai nạn, thương tích, phòng chống cháy 

nổ, đuối nước. Tiếp tục triển khai chương trình hành động phòng chống tác hại 

của trò chơi trực tuyến mang nội dung không lành mạnh.  

8. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng trong khối giáo dục; các đơn 

vị, cá nhân đăng ký tham gia và thực hiện tốt các phong trào thi đua do ngành và 

các cấp phát động; thực hiện có hiệu quả các hoạt động ủng hộ, từ thiện do các 

cấp phát động. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 

trọng tâm công tác giáo dục năm 2024 của xã Bình Thành./. 

 

Nơi Nhận: 

- Phòng GDĐT; 

- TT Đảng ủy; 

- TT HĐND; 

- Lãnh đạo UBND; 

- 03 cấp trường; 

- 14 xóm trên địa bàn xã; 

- Lưu: VP, VH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đinh Văn Chinh 
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